人である」(Restituta autem hereditate is quidem qui restituit nihilo minus heres permanet) とする Inst.2.23.3 を援用する。交付については、「相続分自体 (hereditas, portio) というよりも、その相続分に属する財産 (bona portionis) を交付したと解される」(nec tam portionem ipsam quam bona portionis restituisse intelligitur) というのがファーズルの理解である。

このように、相続財産の交付が信託遺贈の義務であるにもかかわらず、ファーズルは、信託受遺者が受けるのはもはや相続財産ではないという巧妙な立論を行う。いずれにせよ相続人は相続人の名義も、そして相続財産も信託受遺者に移転できない。トレベツリアヌス元老院議決も訴権移転のためのものである。ここで彼は、「相続財産は、体素がなくとも法的に理解される存在である」(Hereditas etiam sine ullo corpore iuris intellectum habet.) との D.5.3.50pr. (パピニアヌス『質疑録』) との基本的な観念を援用し、相続分は、信託受遺者ではなく相続人に添加しなければならないことを明らかにする(8節)。

以上の理解に従い、ファーズルは D.36.1.44 を解釈する。この事件では、相続人が債務超過の疑いのある相続財産の承継を望まない、つまり被相続人の終意に添いたくないと考え (supremas preces destituere voluit)、承継を強制されている。従って、この者から、「相続人でなかったとすれば有しなかったであろうすべての利益が奪われなければならない」(omne lucrum auferendum est quod vel habuerit el habere potuerit, non tantum ex testamento, sed etiam occasione testamenti, quicquid non habuisset si heres non fuisset) というのが、ファーズルの解釈判断にとって基本となる。この基本的立場を、彼は、D.36.1.28.2 (ユリアヌス『法学大全』) の冒頭「相続財産が自らには債務超過の疑いがあると述べる者は、相続人に指定されなかった、又は承継しなかったとすれば有することのなかったであろう、遺言に基づくいかなる利益も取得しない」(Qui suspectam sibi hereditatem dicit, nullum commodum ex testamento consequetur, quod habiturus non esset, si heres institutus non fuisset aut non adisset.) や、すでに『推測論』の紹介で挙げた D.36.1.57.2 (パピニアヌス『質疑録』)、「元老院は、放棄した相続分からその者のもとに何も残らないことを意図している……」(sena-

tus nihil apud eum ex ea parte, quam derelinquit, voluit relinquere ...) と述べる D. 36.1.57.3 in fine (パピニアス『質疑録』<sup>49)</sup>), さらに、承継を強制された相続人への給付という条件が付いていた場合に、条件成就のために与えたものに対する不当利得を信託受遺者に認める D.12.6.34 (ユリアス『法学大全』) を援用する。加えて「法務官の命令で相続財産を承継する者はすべての利益から遠ざけられなければならない、と私は解答した」(respondi eum, qui iussu praetoris adit hereditatem, omni commodo prohiberi debere) と述べる D.36.1.28.14 (ユリアス『法学大全』) も援用される。これらの法文を Beleg として列挙した後に、「強制された相続人は、利益に関しては相続人でないかのように扱わなければならない」(in iis tamen quae ad ipsius commodum spectant perinde habendus est acsi non esset heres) との命題にまとめた後に、ファーヴルは、法務官に承継を命じられた相続人には4分の1の利益を行使することができないとする、学説彙纂におけるトレベッリアス元老院議決についての同じ章の中では、これまで援用されてきた法文よりも先に位置づけられている D.36.1.4 (ウルピウス『信託遺贈論』) を指摘する。この法文では、相続人には相続拒絶が完全に可能なのであるから、いかなる理由で拒み強制されたのか、また相続財産の内実が実際に支払不能であったかどうかに関係なく、この利益は奪われることが説明されている。

すでにデ・レテスを挙げて、上で指摘したように、ファーヴルは、相続人が承継しないことになった相続分が他の共同相続人に添加するからこそ、D.36.1.44 でも、信託受遺者のために新たな強制や交付が必要かどうかを問われるのだ、としている<sup>50)</sup>。こうしてファーヴルは、この法文では相続人が強制されて承継したことが重要であり、強制されずに任意に承継していたときは、添加相続分は相続人に帰属し、遺言者に別段の明示的意思がないときは、相続人にとどまると立論する。このように、キュジャースも注目した相続承継の強制の効果につき、ファーヴルは法文に依拠した、より手堅い証明を行う<sup>51)</sup>。

パピニアスは、添加するのが相続人なのか信託受遺者なのかを議論して